
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού -
Παραλίας στη θέση «Νειμποριό» της νήσου Άν-
δρου, του Νομού Κυκλάδων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση 
«Μουτσάρες» του Ιδιωτικού Δάσους Φιλουριάς 
της Τ.Κ. Νεοκάστρου του Δήμου Αλεξάνδρειας 
της Π.Ε. Ημαθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. 18207 (1)

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού -
Παραλίας στη θέση «Νειμποριό» της νήσου Άν-
δρου, του Νομού Κυκλάδων. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του 3200/1955 «περί διοικητικής απο-

κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, 
β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 
και π.δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, του άρθρου 280 
και τις διατάξεις της παρ. III του άρθρου 186 του ν. 3852/
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87), σύμφωνα με την οποία οι αρμοδιότητες των Πε-
ριφερειών του άρθ. 3 θα ασκούνται από τις Αποκεντρω-
μένες Διοικήσεις κατά περίπτωση.

3. Το αριθ. 143/23.12.2010 π.δ/γμα (ΦΕΚ 236 Α΄/ 
27.12.2010) των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που 
αφορά στη σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178), όπως ισχύει 
σήμερα.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 5 και 34 του ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/τ.Α΄/19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».

7. Τις διατάξεις του 20 ν. 719/1977 «περί τρόπου σύ-

νταξης τοπογραφικών - υψομετρικών διαγραμμάτων 

από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

8. Τη με αριθ. 1030067/296/Α006/7-4-2004, εγκύκλιο, 

της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 

Οικονομικών.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 46, παρ. 21, ν. 3220/2004 

(ΦΕΚ 15/Α/28-1-2004), στις οποίες προβλέπεται ότι από 

10.04.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-

μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρε-

σιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που 

εξαιρέθηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις δια-

τάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39, ν. 2218/1994, 

περιέχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας 

εκτός των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

10. Την 10633649/790/Α00006/03.08.2004 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καταγρα-

φή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 

θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-

κονομικών που περιέχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

Περιφερειών».

11. Την αριθ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 

Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 

άρθρου 5, παρ. 5, εδ. γ΄ του ν. 2971/2001.

12. Το αριθ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10-02-2011 έγ-

γραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε-

λωνιακών θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 

«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

13. Την αριθ. 33447/19.5.2015 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί 

«Ορισμού Μελών Επιτροπής Καθορισμού αιγιαλού και 

παραλίας, Παλαιού αιγιαλού καθώς και της Όχθης, Παλαι-

άς Όχθης και Παράχθιας Ζώνης (άρθρο 100 του π.δ. 284/

1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄)

στην περιοχή αρμοδιότητας της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Αιγαίου.

14. Την αριθ. 26158/3764/28.3.2014 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου (ΦΕΚ 828/Β/3.4.2014), περί παροχής εξουσιο-

δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Απριλίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 89

823

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.04.12 10:44:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ824 Τεύχος Δ’ 89/07.04.2017

λή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής
Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργα-
νικών μονάδων αυτής.

15. Την από 07-08-2013 έκθεσή της κατά το άρθρο 3,
του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 
αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων του 
αιγιαλού και της παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Νει-
μποριό», Δήμου Άνδρου, νήσου Άνδρου Ν. Κυκλάδων.

16. Το τοπογραφικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε 
την 25/11/2011 από την Σοφία Σ. Καρανάσιου, Τοπο-
γράφο Μηχανικό, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, 
κλίμακας 1:500, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο ΕΓΣΑ 
’87, το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της απο-
τύπωσης στις 07/08/2013 από τον Κιουπίδη Θεόδωρο 
Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Κυκλάδων και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από την Πρόεδρο της Επιτροπής και Αναπληρώτρια 
Προϊσταμένη της ως άνω υπηρεσίας Μαρία Γούναρη. 
Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με κόκκινη συνεχό-
μενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του αιγιαλού 
με στοιχεία κορυφών 10, Α1, Α2, Α3, ..., Α21, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929. Σύμ-
φωνα με τις ίδιες διατάξεις καθορίστηκε και οριογραμμή 
παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό 
στοιχεία κορυφών 10΄(=Π1), Π2, ......, Π21, Π22), όπου 10 
και 10΄(=Π1) σημεία της γραμμής αιγιαλού και παραλίας 
αντίστοιχα από το ΦΕΚ 987/Δ/1992, καθώς και παλαιού 
αιγιαλού με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοι-
χεία Α2, ΠΑ2, ΠΑ3,...., ΠΑ7, ΠΑ8, Π7, Α6.

17. Το αριθ. Σ.3194/Φ. 119/174587/04.07.2012 έγγρα-
φο του ΓΕΝ, με το οποίο από πλευράς αρμοδιοτήτων 
του, κατ’ άρθρο 17 ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρρηση 
για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των ορί-
ων αιγιαλού - παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού 
αιγιαλού στη θέση «ΝΕΙΜΠΟΡΙΟ» νήσου Άνδρου, Νομού 
Κυκλάδων.

18. Το αριθ. 11072/30.11.2016 έγγραφο του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Σύρου, αποφασί-
ζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07-08-2013 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3, του ν. 2971/2001, αρμόδιας επιτροπής περί χά-
ραξης των ορίων αιγιαλού και της παραλίας με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια του αιγιαλού και της παραλίας 
στην παραλιακή περιοχή «Νειμποριό», της νήσου Άν-
δρου, του Νομού Κυκλάδων, επί τοπογραφικού διαγράμ-
ματος σε μία (1) πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε ως προς 
την ορθότητα της αποτύπωσης στις 07/08/2013 από τον 
Κιουπίδη Θεόδωρο Τοπογράφο Μηχανικό υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλάδων και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Μαρία Γούναρη, Πρόεδρο της 
Επιτροπής και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της ως άνω 
υπηρεσίας.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη πολυ-
γωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών 10, Α1, Α2, Α3, ...,
Α21, με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντεταγμέ-
νες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας, 

όπως αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα επί του 
τοπογραφικού διαγράμματος, κλίμακας 1:500, σε μία 
πινακίδα που συντάχθηκε για το σκοπό αυτό.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του
κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του ν. 510/1947 και του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις καθορίστηκε οριογραμ-
μή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό 
στοιχεία κορυφών 10΄(=Π1), Π2, ...., Π21, Π22), όπου 10 
και 10΄(=Π1) σημεία της γραμμής αιγιαλού και παραλίας 
αντίστοιχα από το ΦΕΚ 987/Δ/1992, καθώς και παλαιού 
αιγιαλού με μπλε συνεχή πολυγωνική γραμμή και στοι-
χεία Α2, ΠΑ2, ΠΑ3, ...., ΠΑ7, ΠΑ8, Π7, Α6.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή γίνε-
ται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των σκοπών 
των διατάξεων του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το 
τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Ερμούπολη, 27 Μαρτίου 2017

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ
(Άρθρο 3 ν. 2971/19-12-2001)

Για τον επανακαθορισμό και τον καθορισμό των ορίων 
του αιγιαλού στη θέση «Νειμποριό», Ν. Άνδρου.

Στην Άνδρο, σήμερα 7-8-2013, οι υπογεγραμμένοι:
1. ΜΑΡΙΑ ΓΟΥΝΑΡΗ, αναπλ/τρια προϊσταμένη της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας του Νομού Κυκλάδων, ως πρόεδρος,
2. ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ, Τεχνολόγος Τοπογράφος 

Μηχανικός, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων, ως 
μέλος,

3. ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΑΡΙΝΑΚΗ, Λιμενάρχης Άνδρου, ως μέ-
λος,

4. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΛΑΡΑΣ, αναπληρωτής προϊστα-
μένου του Γραφείου Δόμησης Άνδρου, ως μέλος.

Γραμματέας της επιτροπής είναι η Αγγελική Ψιλλοπού-
λου, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Κυκλάδων. 
Το μέλος της Επιτροπής:

5. Ο Διευθυντής Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου αν και 
προσκλήθηκε με την με αριθ. οικ. 2376/30-7-2013 πρό-
σκληση της προέδρου, δεν παρευρέθηκε, αποτελούντες 
την επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού δυνά-
μει του άρθρου 3 του ν. 2971/19-12-2001, σε συνδυασμό 
με την 9768/28-9-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Ν. Αιγαίου, μεταβήκαμε επί τόπου στην 
προαναφερθείσα περιοχή και

Λαβόντες υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 

άλλες διατάξεις», όπως αυτός ισχύει, και το ν. 1337/1983, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 825Τεύχος Δ’ 89/07.04.2017

καθώς και την προς αυτόν σχετική Δικαστηριακή και Δι-
οικητική Νομολογία.

2. Την από 4/1/2012 αίτηση καθορισμού των ορίων 

του αιγιαλού στην εν λόγω θέση του Μπαλση Νικόλαου.

3. Το από 25/11/2011 τοπογραφικό διάγραμμα της 

τοπογράφου μηχανικού Σοφίας Σ. Καρανάσιου, σε κλί-

μακα 1:500, εξαρτημένο από το κρατικό δίκτυο ΕΓΣΑ 

’87, το οποίο ελέγχθηκε επιτόπου για την ακρίβεια της 

αποτύπωσης στις 7-8-2013 από τον Κιουπίδη Θεόδωρο 

τοπογράφο μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας Κυκλά-

δων και μέλος της επιτροπής και θεωρήθηκε την ίδια 

ημερομηνία από την πρόεδρο της επιτροπής και ανα-

πληρώτρια προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας ν. 

Κυκλάδων, Γούναρη Μαρία.

4. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα αντί-

ληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 

καθώς και τα στοιχεία που προβλέπονται από το άρθρο 9

του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

- Πρόκειται για το βόρειο τμήμα του εντός οικισμού 

της χώρας Άνδρου και του εκτός οικισμού τμήματος της 

αμμώδους ακτής στα βόρεια αυτού. Όλο το μήκος της 

ακτής αφορά απόληξη εκτεταμένης ρεματιάς. Η εκτετα-

μένη αμμώδης έκταση ως συνέχεια του αμμώδους του 

αιγιαλού παραπέμπει στην ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

- Της ακτής συνέχονται εκτάσεις δομημένες και πεδινές 

και πέραν αυτών αγροτικές και με έντονη βλάστηση.

- Η ακτή προσβάλλεται από ανέμους ανατολικών και 

βορειοανατολικών διευθύνσεων και η επίδραση του κυ-

ματισμού είναι έντονη επί της ακτής καθώς έχει μεγάλο 

ανάπτυγμα πελάγους.

- Ο πυθμένας είναι κυρίως αμμώδης και με αποικίες 

φυκιών βαθύτερα.

- Δεν παρατηρήθηκαν παράκτιοι φυσικοί πόροι.

- Δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυστήματα και προστα-

τευόμενες περιοχές.

- Δεν υφίσταται Κτηματολόγιο.

- Δεν υφίστανται γνωστά και καταγεγραμμένα κτήμα-

τα, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω τοπογραφικού δια-

γράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και στοιχεία 10, Α1, Α2.......Α20, Α21.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή και στοιχεία 10΄(=Π1), Π2......Π21.Π22.

Όπου 10 και 10΄(=Π1) σημεία της γραμμής αιγιαλού και 

παραλίας αντίστοιχα από το ΦΕΚ 987/Δ/1992.

Προς εφαρμογή του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 2971/2001 

η ζώνη παραλίας έχει πλάτος 10 μ.

γ) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με μπλε συ-

νεχή πολυγωνική γραμμή και στοιχεία Α2, ΠΑ2, ΠΑ3.......

ΠΑ7, ΠΑ8, Π7, Α6.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

MAPΙA ΓOYNAPΗ

Τα μέλη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΙΟΥΠΙΔΗΣ

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΑΡΙΝΑΚΗ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΛΑΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ826 Τεύχος Δ’ 89/07.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 827Τεύχος Δ’ 89/07.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ828 Τεύχος Δ’ 89/07.04.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 829Τεύχος Δ’ 89/07.04.2017

   Αριθ. 1696 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης στη θέση 
«Μουτσάρες» του Ιδιωτικού Δάσους Φιλουριάς 
της Τ.Κ. Νεοκάστρου του Δήμου Αλεξάνδρειας 
της Π.Ε. Ημαθίας.  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 ως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α/2014) και ισχύει σήμερα 
και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

5. Τη με αριθ. 11237/9-2-2015 διαταγή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, σύμφωνα 
με την οποία καθήκοντα Γενικού Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, ασκεί ο 
Γενικός Διευθυντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
Νικήτας Φραγκισκάκης.

6. Τη με αριθ. 99386/6-11-2014 (ΦΕΚ 3105/τ. Β΄/2014, 
ΑΔΑ: Ω7ΑΛΟΡ1Υ-2ΧΝ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
με θέμα «Εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13-7-2010)
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις με αριθ. 68376/12-9-2013 και 81156/30-10-2013 
διαταγές της Γεν. Διεύθυνσης Δασών - Α.Υ. της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

9. Τη με αριθ. 1371/01-03-2017 πρόταση του Δασαρ-
χείου Βέροιας με την Δ.Υ./22-02-2017 έκθεση αυτοψίας, 

περί κηρύξεως ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο 
θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την δασική έκταση, που 
βρίσκεται στην θέση «Μουτσάρες» του Ιδιωτικού Δάσους 
Φιλουριάς της Τ.Κ. Νεοκάστρου του Δήμου Αλεξάνδρειας 
της Π.Ε. Ημαθίας.

Η έκταση απεικονίζεται στο αναπόσπαστο με την πα-
ρούσα, τοπογραφικό διάγραμμα της δασολόγου Ειρήνης 
Μπονάνου με ημερομηνία 01-03-2017, κλίμακα 1:2.000, 
εμβαδόν 5.019,17 τετρ. μέτρα και περιμετρικά στοιχεία 
1,2,3,4...21,22,23,-1.

Η αναφερόμενη έκταση βρίσκεται εντός της συστάδας 
1β του διαχειριζόμενου Ιδιωτικού Δάσους Φιλουριάς. 
Οριοθετείται ως εξής:

Ανατολικά: με γεωργικώς καλλιεργούμενες εκτάσεις 
και Ιδιωτικό Δάσος Φιλουριάς.

Δυτικά: με γεωργικώς καλλιεργούμενη έκταση και Ιδι-
ωτικό Δάσος Φιλουριάς.

Βόρεια: με αγροτική οδό.
Νότια: με Ιδιωτικό Δάσος Φιλουριάς.
Η παραπάνω έκταση, πριν από την πυρκαγιά, καλυπτό-

ταν από αραιή δασική βλάστηση, αποτελούμενη κυρίως 
από φλαμουριές και βατσινιές. Η έκταση αποτελεί οργα-
νική και εδαφική συνέχεια έκτασης με μορφή δάσους, 
που επεκτείνεται στα βόρεια και νότια αυτής (βόρεια 
το δάσος καλύπτεται από δασική βλάστηση γαύρου σε 
μίξη με δρυ και νότια από φλαμουριές) και συνιστά με 
αυτήν δασοβιοκοινότητα. Συνεπώς έχει μορφή δασικής 
έκτασης κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 3 του
ν. 998/1979 όπως ισχύει, υπαγόμενη στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας

Σκοπός της κήρυξης ως αναδασωτέας, είναι η αποκα-
τάσταση και επαναδημιουργία με φυσική αναγέννηση 
του δασογενούς περιβάλλοντος, που υπήρχε πριν την 
καταστροφή από πυρκαγιά.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά-
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 16 Μαρτίου 2017

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ830 Τεύχος Δ’ 89/07.04.2017

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000890704170008*


